cioè il riconoscimento e la tutela dei diritti fondamentali dei fedeli, che tuttavia debbono essere considerati all'interno della comunione, che per natura sua è gerarchica, in quanto in essa ogni fedele ha il suo grado, ordine e ufficio.³⁸ Sotto quest'aspetto, secondo il Papa, svanisce ogni falsa opposizione tra libertà, grazia, carismi e legge. Infatti nella Cost. ap. *Sacrae disciplinae leges* con cui il 25 gennaio 1983 veniva promulgato il Codice di Diritto Canonico, il Papa affermava:

... il Codice non ha come scopo in nessun modo di sostituire la fede, la grazia, i carismi e soprattutto la carità dei fedeli nella vita della Chiesa. Al contrario, il suo fine è piuttosto di creare tale ordine nella società ecclesiale che assegnando il primato all'amore, alla grazia e ai carismi, rende più agevole contemporaneamente il loro organico sviluppo nella vita sia della società ecclesiale, sia anche delle singole persone che ad essa appartengono.³⁹

Secondo il ragionamento di Giovanni Paolo II, allora, la comunione ecclesiale, spirituale e visibile, postula un qualche ordine esterno, che possiamo chiamare «bene comune esterno», legale, come complesso delle condizioni e delle istituzioni, che permettono ai singoli fedeli e ai gruppi la loro realizzazione nell'esercizio dei loro diritti umani e cristiani, cioè il bene comune, che possiamo dire «interno».⁴⁰

³⁸ Re quidem vera opus existit quod Ecclesiam ex sua ipsius natura necesse est melius usque curare: scilicet communio. Hanc autem communionem Ecclesia efficit, cum dignitatem humanae personae agnoscit in libertate...

Si porro mundus suam liberationem concupiscit, haec liberatio iam invenitur in Christo! Christus in Ecclesia vivit. Ergo vera hominis liberatio completur per experientiam communionis ecclesialis.

Haec insuper ecclesialis communio est «intima semperque renovata communio cum ipsa vitae origine quae est Sanctissima Trinitas: communio scilicet vitae et amoris et imitationis Christi in ipsius sequela. Ipse profecto hominis Redemptor intime nos inserit in Deum.

...

Quam ob rem dignitas hominis vivenda est in Christo, sicut in eodem hoc Christo toto, qui Ecclesia est, oportet agnoscere naturam ecclesialis iuris et compage illius necessarias et primaria iura eius membrorum.

Bene intellectus ordo ecclesialis est in foro externo iuridicus ordo. Idem vero ille ordo contendit ut instituat pacem in communione: quod ut fiat, ea pax erit caritas. Nam errare nemo potest de hac re: ius non opponitur caritati. Immo ex contrario caritas poscit ius ut significet atque in tuto collocet hisce in terris suas necessarias postulationes. Illa vicissim postulata multo melius comprehenduntur, si erunt secundum Dei mentem ac necessitates fundamentales eius amoris nec non viventes ipsius Ecclesiae structuras. Haec est — ut ita dicamus — veluti prorogatio Incarnationis Verbi quod homo factus est ut homines servaret ad Patremque reduceret tamquam adoptivos filios, liberatos quidem ut participarent libertatem atque gloriam filiorum Dei. In Iesu Christo et per ipsum faciunt illi mysticum Corpus sanctamque communionem, id est Ecclesiam.